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UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalgettil
Udenrigsministeren af 29. oktober 2013.
EUU alm.del.

EUU alm. del spørgsmål 33:

”Er ministeren enig i, at valget i Aserbajdsjan ikke levede op til landets forpligtelser
som medlem af Europarådet, og hvilken kritik har ministeren udtrykt
overfor myndighederne i Aserbajdsjan?”

Svar:

”OSCE’s Kontor for Demokratiske Institutioner og Menneskerettigheder (ODIHR) og OSCE’s 
Parlamentariske Forsamling (PA) foretog den 10. oktober en foreløbig vurdering af, hvorvidt 
præsidentvalget den 9. oktober blev afviklet i overensstemmelse med OSCE-forpligtigelser og 
internationale standarder for demokratiske valg og med Aserbajdsjans øvrige internationale 
forpligtigelser og egen lovgivning. 

Ifølge de foreløbige konklusioner blev valget undermineret af begrænsninger vedrørende 
ytrings,- forsamlings- og foreningsfriheden. Valgkampagnen var ifølge ODIHR’s vurdering 
præget af påstande om intimidering af kandidater og vælgere og af restriktioner på medierne. Det 
konkluderes, at væsentlige problemer blev observeret under alle faser af valgprocessen på selve 
valgdagen. Således blev der for eksempel observeret 37 valgsteder, hvor der var klare 
indikationer på, at egentlig valgsvindel havde fundet sted. ODIHR’s og OSCE PA’s 
valgobservationsmission var baseret på et omfattende materiale indsamlet af 43 
langtidsobservatører (13 eksperter i Baku og 30 ude i landet, heraf to danskere) og hertil cirka 
300 korttidsobservatører (heraf otte danskere).

Valget i Aserbajdsjan var genstand for en drøftelse i OSCE’s Permanente Råd den 17. oktober, 
hvor Danmark arbejdede for et fast og substantielt EU-indlæg, der støttede op om ODIHR’s og 
OSCE PA’s foreløbige konklusioner, og som opfordrede Aserbajdsjan til at adressere den rejste 
kritik med henblik på at efterleve sine internationale forpligtigelser. 

Tilsvarende har Danmark i Europarådets Ministerkomité støttet op om EU-repræsentantens 
kritik af de problematiske forhold ved præsidentvalget. Aserbajdsjan har ratificeret den 
Europæiske Menneskerettighedskonventions første tillægsprotokol, som blandt andet garanterer 
retten til frie valg. Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol har hidtil dømt Aserbajdsjan 12 
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gange for krænkelse af retten til frie valg. Ministerkomiteen overvåger implementeringen af disse 
afgørelser, hvor Danmark indtager en aktiv rolle. Danmark er aktiv i arbejdet med at følge op på 
sagerne om krænkelse af retten frie valg og har udtalt kritik af Aserbajdsjans manglende 
samarbejdsvilje.

Det bemærkes, at ODIHRs endelige rapport om valget, der også vil inkludere anbefalinger til 
Aserbajdsjan, ventes at foreligge inden for otte uger efter valget.”


